1

 平成 23 年 10 月 24 日

各  位

会 社 名 株式会社キトー

代 表 者 名 代表取締役社長 鬼頭 芳雄

コード番号 6409（東証 第一部）

問 合 せ 先
専務取締役 専務執行役員

経営管理本部長
野村  博

 TEL：03-5908-0161

子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

 当社は、平成 23 年 10 月 24 日開催の当社取締役会において、平成 23 年 12 月 1 日を効力発生日とし

て、当社の 100%子会社であるキトーホイストサービス株式会社（以下「ＫＨＳ」）を吸収合併するこ

とを決定いたしましたのでお知らせいたします。

 なお、本合併は 100%出資連結子会社を対象とする簡易吸収合併であることから、内容を一部省略し

て記載して開示しています。

記

１．合併の目的

当社は、フィンランド国 KONECRANES PLC との間で平成 22 年 3 月 23 日付で業務・資本提携契約

を締結し、その一環として、同社との間で基本合意した MHS コネクレーンズ株式会社（現コネク

レーンズ株式会社）の一部事業承継を進めるにあたり、当該事業の受皿会社として、ＫＨＳを、

当社の 100%子会社として平成 22 年６月 25 日付にて新規設立いたしました。

しかしながら、ＫＨＳの主取扱製品であるロープホイスト製品の商流と当社取扱の既存製品の

商流を統合し、両製品の販売から保守・サービスまで一貫して提供できる体制を整備することで、

顧客の利便性を高めるとともに、更なる当社の企業価値向上を図るため、ＫＨＳを吸収合併する

ことといたしました。

２．合併の要旨

 （１）合併の日程

    合併契約書承認取締役会  平成 23 年 10 月 24 日（当社）

    合併契約書承認取締役決定 平成 23 年 10 月 24 日（ＫＨＳ）

    合 併 契 約 書 調 印  平成 23 年 10 月 24 日

    合併日（効力発生日）  平成 23 年 12 月 1 日（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第 3項に定める簡易合併の手続きにより、

    またＫＨＳにおいては会社法第 784 条第 1項に定める略式合併の手続きにより、株主総

    会決議を経ずに行なうものであります。

2

（２）合併方式

    当社を存続会社とする吸収合併方式で、ＫＨＳは解散いたします。

 （３）合併に係る割当ての内容

    ＫＨＳは当社の 100%子会社であるため、当社は本合併による新株式の発行は行いません。

 （４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱

    ＫＨＳは新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

３．合併当事者の概要

存続会社 消滅会社

(1)商号
株式会社キトー キトーホイストサービス株式会社

(2)事業内容 1.荷役機械、荷役設備およびこれに付

随する建物および施設の設計、製

造、工事、販売ならびに修理サービ

ス業務

2.物品の保管、格納、入出庫にかかわ

る機器、設備およびこれに付随する

建物および施設の設計、製造、工事、

販売ならびに修理サービス業務

3.前各号に付帯する一切の事業

1.荷役機械、荷役設備およびこれに付

随する建物および施設の設計、製

造、工事、販売ならびに修理サービ

ス業務

2.物品の保管、格納、入出庫にかかわ

る機器、設備およびこれに付随する

建物および施設の設計、製造、工事、

販売ならびに修理サービス業務

3.前各号に付帯する一切の事業

(3)設立年月日
昭和 19 年 7 月 28 日 平成 22 年６月 25 日

(4)本店所在地 山梨県中巨摩郡昭和町築地新居

2000 番地
東京都新宿区西新宿 2-4-1

(5)代表者の

役職・氏名
代表取締役社長 鬼頭 芳雄 代表取締役社長 河野 俊雄

(6)資本金の額
39 億 7,665 万 6,575 円 100 百万円

(7)発行済株式数
13 万 5,241 株 １万株

(8)純資産
15,706 百万円 (連結) 90 百万円

(9)総資産
28,151 百万円 (連結) 382 百万円

(10)１株あたり

純資産(円)
117,767.89 9,061.27

(11)事業年度の

末日
3 月 31 日 3 月 31 日

3

(12)大株主及び

持分比率

CBLDN KONECRANES FINANCE OY 23.11%

日本マスタートラスト信託銀行株式

会社 (信託口)              4.33%

CREDIT SUISSE SECURITIES (USA)

LLC-SPCL. FOR EXCL. BENE    3.22%

鬼頭 芳雄         3.11%

GOLDMAN SACHS INTERNATIONAL 2.71%

株式会社三井住友銀行    2.60%

BNY GCM CLIENT ACCOUNT JPRD AX

ISG(FE-AC)         1.83%

キトーオーナーシップ持株会 1.77%

日本生命保険相互会社    1.55%

日本トラスティ・サービス信託銀行株

式会社 (信託口)      1.41%

株式会社キトー 100%

(13)売上高
28,095 百万円 (連結) 310 百万円

(14)営業利益
1,119 百万円 (連結) ▲14 百万円

(15)経常利益
885 百万円 (連結) ▲14 百万円

(16)当期純利益
423 百万円 (連結) ▲9 百万円

(17)１株当り

当期純利益(円)
3,470.30 (連結) ▲938.73

    （注）１．上記の数値は、平成 23 年 3 月 31 日現在のものです。

     ２．大株主および持株比率は、平成 23 年 3 月 31 日現在のものです。なお、同日現在、株

式会社キトーは自己株式を 4.82％所有していますが、上記の大株主からは除外してい

ます。

４．合併後の状況

(１) 本合併による、当社の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金および事業年度の変更は

ありません。

(２) 今後の見通し

本合併は、当社 100％出資の連結子会社を吸収合併するものであるため、当社の連結業績への影

響は軽微です。

以上